
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Policlinico G.Martino

MESSINA

Deliberazione del Direttore Generale nr.742 del 15/11/2019

Proposta nr.1753 in data 05/11/2019

U.O.C. Risorse Umane
Il Direttore U.O.C Il Responsabile U.O.S Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Giuseppa STURNIOLO Avv. Massimo FIUMARA Sig.ra Concetta SATURNO

L'anno 2019 il giorno 15 del mese di Novembre nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico

"G.Martino" di Messina il Direttore Generale Dott. Giuseppe LAGANGA SENZIO, nominato con D.P. n°389

del 20 giugno 2019 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:

Indizione selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di eventuali incarichi a tempo

determinato per il profilo professionale di Collaboratore Amministrativo.

Settore Economico, Finanziario e Patrimoniale

Anno: 2019

Conto: .Non comporta impegno di spesa

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: 



IL DIRETTORE GENERALE

 

VISTO il D. Lgvo. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. n. 220/01;

VISTO il D. Lgvo n. 165/2001;

VISTA la L. R. n. 5 del 14.04.2009, concernente norme per il riordino del servizio sanitario regionale;

RICHIAMATA E TENUTA PRESENTE la L. n. 189/12, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 13 settembre 2012, n. 158, recante disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del paese mediante

un più alto livello di tutela della salute;

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 15.06.2015, Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa

in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183;

VISTA la Direttiva n. 3 del 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione "Linee

guida sulle procedure concorsuali";

RICHIAMATA E TENUTA PRESENTE la Delibera n. 1226 del 10.08.2017 “Adozione definitiva

adeguamento al D.A. n. 629/2017 - Dotazione organica A.O.U. Policlinico “G. Martino” – Messina”;

TENUTO PRESENTE che la suddetta dotazione organica prevede per il profilo di Collaboratore

Amministrativo e Collaboratore Amministrativo Esperto n. 38 posti, di cui in atto ne risultano coperti n. 24,

precisamente n. 1 da personale aziendale e n. 23 da personale universitario;

TENUTO PRESENTE, altresì, che in atto prestano servizio a tempo determinato presso questa A.O.U. n. 4

Collaboratori Amministrativi a tempo determinato;

RICHIAMATA E TENUTA PRESENTE la Delibera n. 189 del 14.02.2018, con la quale è stato modificato,

nel rispetto della normativa in materia di stabilizzazione, nonché adeguandolo alle mutate esigenze

assunzionali (anni 2018-2020), il programma triennale del fabbisogno del personale, precedentemente adottato

con Delibera n. 997 del 30.06.2017;

RICHIAMATA E TENUTA PRESENTE la Delibera n. 799 del 30.05.2018, con la quale è stato parzialmente

modificato il suddetto programma triennale del fabbisogno del personale, di cui alla succitata Delibera n. 189

del 14.02.2018;

TENUTO PRESENTE che, come previsto dal programma del fabbisogno del personale, per il profilo di

Collaboratore Amministrativo è stata avviata mobilità verticale per n. 2 posti e sarà avviata mobilità volontaria

per la copertura dei restanti posti vacanti;

CONSIDERATO che sussiste una grave carenza di Collaboratori Amministrativi, che rischia di pregiudicare

le attività di diversi Settori amministrativi, quali il Settore Risorse Umane, il Settore Provveditorato, il Settore

Affari Generali e il Settore Economico Finanziario;

EVIDENZIATE altresì le esigenze di servizio finalizzate alla revisione/integrazione delle procedure PAC

adottate, nonché l’esigenza di garantire un costante monitoraggio dello stato avanzamento lavori PAC, come



da note assessoriali in materia;

RITENUTO NECESSARIO pertanto, nelle more della definizione delle procedure di reclutamento a tempo

indeterminato, al fine di assicurare tutte le attività di sviluppo degli adempimenti in materia di percorso

attuativo della certificabilità (PAC), nonché al fine di supportare adeguatamente i sopraindicati Settori

nell’esecuzione delle specifiche attività amministrative, indire avviso pubblico, per titoli e prova orale, per la

formazione di graduatorie per il conferimento di eventuali incarichi a tempo determinato per Collaboratore

Amministrativo – ctg D, come da Bando allegato A;

RITENUTO NECESSARIO ottemperare a quanto previsto dalla nota assessoriale prot. n. 23509 del

11.08.2010, “Pubblicazione sui siti istituzionali di concorsi”;

ATTESO che il Direttore del Settore proponente con la validazione del presente provvedimento dichiara che

l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che il Direttore del Settore proponente attesta la liceità e la regolarità delle procedure poste in essere

con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla

materia trattata, nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario che viene confermato con la sottoscrizione del

presente atto deliberativo;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

ART. 1 - Di indire avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la formazione di distinte graduatorie di merito

per il conferimento di eventuali incarichi a tempo determinato per il profilo professionale di Collaboratore

Amministrativo, come da bando (All. A), che fa parte integrante e sostanziale della presente delibera;

ART. 2 - di disporre la pubblicazione del predetto bando All. “A” sul sito di questa A.O.U. www.polime.it –

Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso;

ART. 3 – di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza.

La presente deliberazione, a seguito di lettura ed approvazione, viene come appresso sottoscritta.



DIRETTORE GENERALE

F.to Dott.

Giuseppe

LAGANGA SENZIO

DIRETTORE SANITARIO

F.to Dott.

Antonino

LEVITA



  

�
�

�������������	
���������
�����	��������
�����
�������������������������

���		����

�
�

	��������� 

�������� 
��� ������� �� ������
���� 
��� ��� ������������� ���
�����
���� ������� ���� ���
��������������
��� ��� 
�������
����		�������
�����������������������	��������!��������
�
����������	��
��
��������
�������� ������������������������������������������������������������
��������� ���������� ����������� ���� 
�
���� �� ����������� ���� ��� ��� ���!��
�� ��� ���������� �� 
�!���
��
��!���
������������ ������� �������������"��������
�����!!����
��
�#��$�"
%�������������%���
��
����&�

' �����(����!�����)��������*�"+�
' ������  ����	�������+�
' �����,��������!���+�
' �����*��##���
���
���

�
���
�	�����������		�����
�
*������� ���
�������� ����� ���������� ������� ����� ����� ��
�� ��� ��������� ���� 
��!���� �
�����
�� ����
������
�� ������ ���� ��� ������
������� ������ ��!����� ��� �!!��������� ����������� �� �������
��
�������

����%�����
��-���.-�������*�,�����--/0/1����������
�������&��
�
"�!����
�	�������������
�
�2� ��

��������� �
�������� ���#�� ����������������� �
�����
�������� ��%%��#�%��
����� ��

����������������
����������������������(������+�
�2� ������
3�  ������ �����!���%��� �������
�!��
�� �����������
3�  ������ �����!���%�� 4� �  �

��
�� ���!��
������!!��������������#������
�
#�$�����
�	����	
���������
�
��%��%���&����'&��()��&���%���*�%����(+,,��&�
���-&.����&,,&�&����'�,,&,,��-�/�
�
12 �����!���������������(����!�����"�!!�������������������
��������%��
�������������#�������

������!��
����##�����������5��������
��������������
�%��
�������������
���������������
���6�
�����
��7�
��!����
�������8���%����-//8+�
�

-2 ����!��
�
�� ����������� ��!���� �������� ��� �

�#�
3� ��� ���
�����
3� �����!���'��
��!��������
���������������������������#��������������������������
�����
3������
������
��

�!��
�������!����
���������������

�
�
�
�



  

��%��%���&����'&��()��&���00�����&�&��(��-&.����&,,&�&����'�,,&,,��-�/�
�
12 �����!���������������	���������������5�������*���
�����������������
��������%��
�������������

#������� ������!��
��� �##���� ������� 5��������
����� �� ������� 
�%��
����� ��������
�� �����
��������
���6������
��7�
��!����
�������8���%����-//8+�
�

-2 ����!��
�
���������������!���������������%��
������!!����
��
�#���������
���������%��
�����
�����
������
���������#���������

�
��%��%���&����'&��()��&����,��,&�
*��&�-&.����&,,&�&����'�,,&,,��-�/�
�
12 �����!���������������	���������������5�������*���
�����������������
��������%��
�������������

#������� ������!��
��� �##���� ������� 5��������
����� �� ������� 
�%��
����� ��������
�� �����
��������
���6������
��7�
��!����
�������8���%����-//8+�

�
-2 ����!��
�
�� ����������� ��!���� �������� ��� %��
����� ���� ���������� $� �����
�!��
���

���
��

����������������������������������

������""�""�99�����������������
�
��%��%���&����'&��()��&��
��..&-��������-&.����&,,&�&����'�,,&,,��-�/�
�
12 �����!���������������	���������������5�������*���
�����������������
��������%��
�������������

#������� ������!��
��� �##���� ������� 5��������
����� �� ������� 
�%��
����� ��������
�� �����
��������
���6������
��7�
��!����
�������8���%����-//8+�
�

-2 ����!��
�
�� ����������� ��!���� �������� ��� %��
����� ���������� ��� %���� ��

���%�����
�������%������!����
�����

��������
�

9��� �������� ��������� �%��� �!���%��� ������� ���� ������ �������� ��������

���
�� �

�#�� �� ������� ����
�������
�
�����
�
��
������������
��������!���%��������������������!!����
���������##������������
��
��������
�������
��
�����#�%�����������!�����
��

�������

�#���
:�

�� �� �������
�� ��� �!!�������� ��� ���� ������ �������� ��������������
�� ����� ��
����� �������������

��!�����
�����
���������������
���������������!��������!!���������
�
1�$����������������		�����
�

9��� �������� ������� �!!����� ������������� ������� ���� ������ �
�
�� ���
�
��
�� �� ��������
��
����;�!���%��������������������!!����
�������������#��������%��
���;�!���%���
�����!�����
�����
������������������!��
�� �������#����
�������#�����
3�������������

5����������!�
��������������������������������%%�����1-<081�����%����
���������������
���
3�

�����!�������������������������������#������!�����������#��
���������
��<=���������#�����1><0/1��

7���� �

�������������������������������
���������

����!���
����������!!�����������������������

Per l’ammissione alla selezione gli aspiranti devono compilare ed inviare l’istanza di partecipazione 

in via telematica, a pena di esclusione, utilizzando la specifica applicazione informatica disponibile 

nel sito internet dell’Azienda (www.polime.it - Sezione Concorsi) seguendo le relative istruzioni 

formulate dal sistema informatico. 

Le informazioni sono obbligatorie: il sistema informatico non consentirà, pertanto, l’invio di 

domande prive di tali informazioni, atteso che la loro mancanza è causa di esclusione. Alla scadenza 

del termine stabilito, il sistema informatico non permetterà più né modifiche né invio delle domande 

ma esclusivamente la visualizzazione e la stampa delle domande già inviate telematicamente. Per 

ciascun candidato è valutata la domanda più recente inviata entro il termine previsto dall’avviso. Il 

candidato conserverà copia stampata e sottoscritta della predetta domanda di partecipazione al fine 



  

di poterla esibire in caso di richiesta dell’Amministrazione. Alla domanda di partecipazione inviata 

telematicamente, che assume valore di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 

e ss. mm. e ii., il candidato dovrà allegare copia autografata del documento di riconoscimento in 

formato PDF non modificabile.  

Nella citata domanda i candidati autocertificano, pertanto, i propri dati personali, il possesso dei 

requisiti di ammissione alla procedura, i titoli posseduti ai fini della formulazione della graduatoria. 

Ad ogni domanda sarà assegnato dal sistema informatico un codice univoco di identificazione 

strettamente personale. Sono escluse altre forme di presentazione delle istanze. Il candidato all’atto 

della presentazione della domanda deve obbligatoriamente indicare nella stessa l’indirizzo di posta 

elettronica certificata e/o ordinaria presso il quale ricevere ogni comunicazione in ordine alla 

selezione. Ogni corrispondenza avverrà esclusivamente tramite detto indirizzo di posta elettronica 

certificata o ordinaria. 

L’aspirante ha l’obbligo di comunicare le successive eventuali variazioni dell’indirizzo di posta 

elettronica certificata o ordinario indicato in sede di presentazione dell’istanza. Il termine utile per la 

presentazione delle domande di partecipazione scade alle ore 23.59 del 15° (quindicesimo) giorno 

successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale dell’A.O.U. 

www.polime.it – Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso. 

Il termine fissato per la presentazione della domanda è perentorio. 

La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri 

dati personali, compresi i dati sensibili, a cura del personale assegnato all’ufficio preposto alla 

conservazione delle domande ed all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura 

concorsuale. 
7� 
�
���� ��#���� ������� �������
�� ����� ��
�� ��������� ���� 
��!���� �
���� ���� ��� ������
�������

��������!�����������
���������������������������
�
2�$����
��������������������������������
�

�������!�����������
�����������%����������
����#��������%��������%���
������!��
�&��
�2� ���
� ���
�� ��!���#��
�� ��� ��������� ���� �������
�� ����� ���� �� ��� �!!��������� ��� !����
��
������
������� �0�� ��
����
� ��������� ������ ��� ���� ����� ��� 
���� ����!��
�� ���
�
������!�
�#�� ���
�����������������������+�
�2��#��
�����
�
������������������

���������� ��������������
3�������
�%%������������!���+�
�2� ���������!�  ��!�
�#�� �� ��� ���������� ����

�� ��� ���
�� ��!������� ��
�
�� ��  ��!�
�� ����
���������
�+�
�2�
�

��������!��
�����
�
��������������������������������������
����
��%���������
����������
��������
����������
���������%����  �

��������#���
����������!���
���������� ��!�������������%�����
����+�
�2������� �
��
�
��������������!��
���������
�
3�������������#�����
3��
��� �#��
����� �������������� ��#������ ������� ����%�
��� 7� 
�
���� �� ��� �������������� ��#���� �������
����%�
��������%�������������������%��������
��
���
����������������%%����##������
����
� ���
�����������
�������
��=>�������*�,�����..<0-///+�
�
3�!������		������	����������������
���������������
�

��� "�!!�������� ���!���
����� �������� ���
�
��
�� ��!�� �
�����
�� �������
�� ..� ���� ��*�,�� ���
--/0/1�������������!�����
3����#��
���������
��>�������*�,��!�����!���

7�
�
������������#���
�
���������������������������������
���
������������!�
����*�,�����--/0/1��
���!����
��������
�����������������!��
�����������
�#�����
�
������������������������%%�

��

���#���
�������������
��������"�!!������������������
��������%��������������������
�%%����
�
�



  

���%�����
����������������������
����������%���
�����
���&�
�
5����� ����� ���� 
�
���� ������
�
�� ���� �������
��� #���
�
�� �������� ��� ������������� ���
���
��

������
�� 11�������*�,�����--/0/1�� ��� ������
����������
��������������

�����
�� ��!������#�����
��</�
���?������
�
�&����
��@/��������#���
�����������
�
���������
��-/�����������#���������

�

• ����
��@/��������#���
�����������
�
�������?������
�
�&�
�

' 
�
����������������$����
��1/�
' 
�
����������!����$����
��<�
' ����������������
�
���������
� ����$����
��<�
' ���������!� ��!�
�#������� ����������$����
��1/�
�

7� ��������� �������� #��
�� �� #��� ������ �;�

������� ������ ����������� ��#���
�#�� �� ��� ��!��
����� ����
�������
�� �����

�� ���;��������� ��� ��� ������� �����4� �����
���� ��� ��������� ������ ���
��������
����� ������������ ���������������������
�����!���
��������������������������������������
��
�������#����
�3���������

�����
��������
�%%���!����!�����-/����
������������������������
�%%���
������������  ��������4� ����
�����1.0-/��
��%�((�4+��,��,.�(5&�������,&5+&�-��(6��-��&��(0�7&��%��-&��%�5��*��-&��%��-�-�����**&,,���((��
'���&%�'�8���&� -&((&� ,&(&8����� '&�� (&� ��,'&���.&� ��&&� &� ��� �&(�8���&� �(� �+*&��� -&5(�� ,�&,,���
,&%��-��%�(&�-������ %9&�,��:�'+77(�%����,+(� ,�����8�&�-�(&�;;;�'�(�*&����!��**���,���8���&�
���,'��&��&� !����-��-�����%��,��!� ��.�(&�8��4+�(&�����0�%���5(�� ���&�&,,�����-��5���&00&����-��
(&55&�&�,&�8���(%+���+(�&����&�%��.�%�8���&�-��&������&(���,'&����-&���&�*����'�&.�,���-�(���
����
���##<=<"���
*������
����������������������������
����#������������
�����!���
�����#����������!��
���������
�
3��
7� �������
�� �����
�� ��� ����������� ������ ���� ��� ����������;�������������� ��� ����������
�������� �����
#����
3������������������
������������������������

����%��
����������������������������������������

�#���������� ��!���
�����@�%�����
��������
��
��
������������!��������
��������!������
�
>�$�����
���������������������

�
7����� ���!��
����%���������������
�!�����
��!���
�����3�������
��
����������
������;�������

�����������

�#��%�����
������
7� �������
�� �
��!��
�� �������
�� ��� %�����
����� ���� ���� ����

���� ��� ��!���� �� ���� ���� ���

������
�����������
�� ����
����������
�������������
��

������#�������������������������#�������
���
������� %������ ������ ��
�� ������ �
������ ���� ���
��

�� ����#������� ��� ��#���� ���� ��� ��� ���!��
��
����;��������� �� ����������� �� ��� ��!�

���� ���� ���
��� �� ���� ������ ������
��� ����� ���#����������
����������� ��� �%�������

�� �����%���
�� ��� �#��
����� ��������#���
������������� %�����
�����  ����
�������!���
���
�������������������
������	����  �

�������!���������������������������������������
��
����  �

�#��������������#���������#����
������������
��

������#����������������������������#��
�����
!�����
3�����������������������%����������%������������������
�������#�����

7��������
���
��!��
���������
�� ���%�����
���������!���������������������
�������������
��

��
��� ��#���� ����#����������  ��������������������� �������� ��#�
�
�� ��������
����� ��
���@/�%������������
��
�������!������������������!��
���������
���

(�� ����%���!���� ����������� ������
�#������ ���
��

����� ��#����� �����������%���������##�����
����
��#���
���������!��
����������������������������������������
�
������������������
��������A�
���#����

���
���������������!�����
��������
��������������!��
�� �������#����
�������#�����
3�����
����������

�
�



  

?�$��������������
�

���%�����
��������������
������
������������ ���!��
�����������������
�!�����
��!���
����������
������%�����������������������!�
��������������#��
���������������������

7� ��
�� ����������  ����
�� ���� �������
�� �������� ������
�� ������� ���������� ������������
���#����
����� *����������� �	�� 
��
����� ��� 
������� ���� ���  �����
3� ��� %��
����� ������ ����������
������������ �� �������� 
��

�
�� ������� ���� ������ ��
�� ��
������
�� ������ ��������#�!��
��
�����#��
��������
��������������������
�������#������������ �����
3�������
�����%��
���������������
��
!�����!������� �����

������	�*,�>=80-/1>� ���������%��� 18>0-//@�� 7�� ��� ���!��
����� 
������
�� 4�
�����%�
����� ���  ���� ������ #���
������� ���� �������
�� ��� ���
������������ ����� ������������� ����
����������

"��� ��� ���
����������� ��� ��������� 4� �!�����
�� ��� ���
�� ���� ���������
�� ������

�������� ������
�����#������ 
�

�� �����������������������������������������
���������� ���������������
��

�!��
������
���������
���������������!����������
��������������������������������������%��
�������  �����������
��
����� ������#������� ������ ��!����� ��� �
������� ������ �
����� ���� ��� �#��%�!��
�� ������ ����������
������������������A��������������"�!!�����������!���
������

*��� 
�

�� ����
�� ���� ���
������!��
�� ���
�!���
�� ���� ������
�� ������� ��� ���#��� �����
������������������%%��#�%��
�����!�
������

�;�����������������������#����
�����*������������	��
��
���B����
���������������#����� ����
3����
!��� ������������%�������������������#���������������
���������������������������#���������������
��� ��%%����������!���#�
����%�������������������
���������������������������
���������������#����
������������#��
��������

��������
���

*����#��
����� �� ��!��������%����������
����
��������#��%��������5�

����,��������!����$�*����
�  ����� "�������� �� *��������� ��� ����������� ��� ����
�� �������� ������������ ���#����
�����
*�����������B	��
��
���B����
��������C���"���������C�������'�"��
�����"����8D1-<�
�������$�
���$�
/8/0--1@.@1�'�@8/1��

�


���������������������������

����������������������
��������+,&''&���������	������


